


8404 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   Αριθμ. 258493 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αριθμ. 309873/10.11.2005 (Β΄ 1654) 

απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων σχετικά με τη θέσπιση πρόσθετων μέτρων 
βιοασφάλειας που αφορούν τη γρίπη των πτηνών.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του π.δ/τος 133/1992 

(Α΄ 66) «Επιβολή υγειονομικών και λοιπών μέτρων για 
την προστασία και εξυγίανση της Κτηνοτροφίας από 
λοιμώδη και παρασιτικά νοσήματα».

2. Το άρθρο 24 του π.δ. 420/1993 (Α΄ 179) «Κτηνιατρικοί 
έλεγχοι στα ζώντα ζώα και προϊόντα ζωϊκής προέλευσης 
στις συναλλαγές μεταξύ της Ελλάδος και των άλλων κρα−
τών μελών για την υλοποίηση της Εσωτερικής Αγοράς και 
στις εισαγωγές αυτών στην Ελλάδα από τρίτες χώρες σε 
συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 89/662/ΕΟΚ, 90/425/ΕΟΚ 
(όσον αφορά τους κτηνιατρικούς ελέγχους) 90/675/ΕΟΚ 
και 91/496/ΕΟΚ του Συμβουλίου όπως ισχύουν. 

3. Την υπ’ αριθμ. 301509/19.11.2004 απόφαση «Μεταβί−
βαση στους Γενικούς Γραμματείς, Γενικούς Διευθυντές, 
Διευθυντές και Τμηματάρχες του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων της εξουσίας να υπογράφουν 
με εντολή Υφυπουργού» (Β΄ 1762).

4. Τον υπ’ αριθμ. 1/2005 Κανονισμό (ΕΚ) του Συμβουλίου 
της 22 Δεκεμβρίου 2004 «για την προστασία των ζώων 
κατά τη μεταφορά και συναφείς δραστηριότητες και για 
την τροποποίηση των οδηγιών 64/432/ΕΟΚ και 93/119/ΕΚ 
και του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1255/1997». 

4. Την ανάγκη τροποποίησης των όρων και προϋ−
ποθέσεων μεταφοράς, διακίνησης και διάθεσής τους 
απευθείας ή μέσω καταστημάτων ή πτηνοτροφείων με 
στόχο την αύξηση του επιπέδου βιοασφάλειας και σε 
συμμόρφωση με τις απαιτήσεις της ευζωίας των ζώων 
κατά τη μεταφορά τους.

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπο−
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Η υπ’ αριθμ. 309873/10.11.2005 (Β΄ 1654) απόφαση του 
Υπ. Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όπως τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 276863/10.5.2006 (Β΄ 654) 
τροποποιείται ως εξής:

1. Στο άρθρο 3 η παράγραφος 2.4 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«2.4 Κάθε παρτίδα μεταφερόμενων πουλερικών πρέπει 
να συνοδεύονται από κτηνιατρικό πιστοποιητικό. Πριν από 
την έκδοση κτηνιατρικού πιστοποιητικού για κάθε παρτίδα 
που μεταφέρεται από τα εκτρεφόμενα σμήνη, ανεξαρτή−
τως προέλευσης, πρέπει να έχει συμπληρωθεί ο αναγκαί−
ος χρόνος για την έγγραφη γνωστοποίηση στον ιδιοκτήτη 
των εργαστηριακών και τυχόν λοιπών εξετάσεων και να 
αποδεικνύεται η καλή υγειονομική τους κατάσταση. Η 
διαπίστωση θα γίνεται με επιτόπια επίσκεψη κτηνιάτρου 
της τοπικής κτηνιατρικής αρχής και με την επίδειξη από 
τον ιδιοκτήτη της εκμετάλλευσης στην τοπική κτηνιατρική 
αρχή του ημερολογίου σμήνους που τηρεί. Ο τύπος του 
κτηνιατρικού υγειονομικού πιστοποιητικού είναι ο αναφε−
ρόμενος στο Παράρτημα IV της παρούσας.

Η χορήγηση του κτηνιατρικού υγειονομικού πιστοποι−

ητικού γίνεται μετά από προηγούμενη αίτηση του μετα−
φορέα ή του ιδιοκτήτη της εκμετάλλευσης προέλευσης 
των πουλερικών απόδοσης προς την τοπική κτηνιατρική 
αρχή της έδρας της εκμετάλλευσης και γνωστοποίηση 
των παραγγελιών μεταφοράς πουλερικών απόδοσης 
για εμπορία ως οικοσίτων, τις οποίες αναλαμβάνει να 
εκτελέσει ο κάθε μεταφορέας. Οι εν λόγω παραγγελίες 
θα πιστοποιούνται με την κατάθεση έγγραφης υπεύ−
θυνης δήλωσης του μεταφορέα ή και του ιδιοκτήτη 
της εκμετάλλευσης πουλερικών απόδοσης για εμπορία 
ως οικοσίτων, στην οποία θα αναγράφονται οι αποδέ−
κτες των προς μεταφορά πουλερικών (καταστήματα, 
πτηνοτροφεία ή ιδιώτες), η διεύθυνση, η ημερομηνία 
μεταφοράς και ο αριθμός και το είδος των προς μετα−
φορά πουλερικών. Το πρωτότυπο κτηνιατρικό πιστο−
ποιητικό χορηγείται στον μεταφορέα ή στον ιδιοκτήτη 
της εκμετάλλευσης προέλευσης των πουλερικών και 
συνοδεύει τα μεταφερόμενα πουλερικά, ένα αντίγραφό 
του χορηγείται στον ιδιοκτήτη της εκμετάλλευσης και 
ένα αντίγραφό του αποστέλλεται με φαξ στις τοπικές 
κτηνιατρικές αρχές προορισμού των πουλερικών.

Κατά παρέκκλιση από την ανωτέρω διαδικασία, όταν 
οι αποδέκτες των πουλερικών είναι ιδιώτες, το κτηνια−
τρικό υγειονομικό πιστοποιητικό δύναται να χορηγείται 
χωρίς να απαιτείται η γνωστοποίηση παραγγελιών και η 
κατάθεση έγγραφης δήλωσης, εφ’ όσον στην ανωτέρω 
αναφερόμενη αίτηση αναφέρονται ο νομός και τα Δημο−
τικά Διαμερίσματα προορισμού και ο αριθμός, το είδος 
και η ηλικία των προς μεταφορά πουλερικών απόδοσης 
για εμπορία ως οικοσίτων. Στην περίπτωση αυτή μετά 
το πέρας της διάθεσης των πουλερικών, ο μεταφορέας 
υποχρεούται να καταθέσει έγγραφη υπεύθυνη δήλω−
ση στην πλησιέστερη κτηνιατρική υπηρεσία του νομού 
προορισμού, στην οποία θα αναγράφονται αναλυτικά οι 
αποδέκτες των πουλερικών, η διεύθυνσή τους, η ημερο−
μηνία και ώρα μεταφοράς και ο αριθμός και το είδος των 
πουλερικών που διατέθηκαν σε κάθε ένα από αυτούς.

Τα κτηνιατρικά πιστοποιητικά εκδίδονται για κάθε 
μεταφερόμενη παρτίδα και επ’ αυτών αναγράφεται δι−
άρκεια ισχύος η οποία είναι σύμφωνη με τον χρόνο 
μεταφοράς που προβλέπεται στον υπ’ αριθμ. 1/2005 
Κανονισμό (ΕΚ) του Συμβουλίου της 22 Δεκεμβρίου 2004 
«για την προστασία των ζώων κατά τη μεταφορά και 
συναφείς δραστηριότητες και για την τροποποίηση των 
οδηγιών 64/432/ΕΟΚ και 93/119/ΕΚ και του υπ’ αριθμ. 
1255/1997 Κανονισμού (ΕΚ)».

Μετά το πέρας της ισχύος των κτηνιατρικών πιστοποι−
ητικών απαγορεύεται η διάθεση πουλερικών. Για τυχόν 
αδιάθετα πουλερικά εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 
2.5 ε) του άρθρου 3 της παρούσας.

Τα πρωτότυπα των κτηνιατρικών πιστοποιητικών δια−
τηρούνται στο αρχείο του μεταφορέα και τα αντίγραφα 
στο αρχείο της εκμετάλλευσης για 2 χρόνια.» 

2. Τα παραρτήματα ΙΙ και IV που προστέθηκαν με το 
άρθρο 2 της υπ’ αριθμ. 276863/10.5.2006 (Β΄ 654) αντι−
καθίστανται με τα παραρτήματα Ι και ΙΙ της παρούσας 
αντίστοιχα. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 1 Μαρτίου 2007
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΟΝΤΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8405



8406 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 




